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Pe rol fiind pronunfarea asupra
gi fiscal formulatd de reclamanta,SC
procedural ales la Cabinet de avocat

DIRECTTA GENEruILA A FINANTELOR PABLICE BIHOR
SERVICIaL SOLUTI0NARE CONTESTATTI si A.N.A.F. - DTRECTTA
GENERATA A FINANTELOR P(IBLICE BIHOR - ADMINISTRATIA
FINANTELOR PUBLICE SERWCIAL INSPECTTE FISCALA
PERSOANE JURIDICE 2, ambele cu sediul in oradea, str.D. Cantemir.
nr.2 - 4, jud.Bihor, av6nd ca obiect contestalie act administrativ fiscal.

Se constatd, cd fondul cauzei a fost dezbdtut la data de .-,, ii) - ,.i,
cdnd pdr{ile prezente au pus concluzii consemnate in incheierea din acea
dat6, incheiere ce face parte integrantb din prezenta hotdrdre gi cfind s-a
amdnat pronunlarea hotirarii cauzei pentru data de penrru
c6nd reclamanta a depus la dosar concluzii scrise, iar apoi s-a amdnat
pronunfarea hotdrdrii pentru data de ' '

CURTEA DE APEL
del iber6nd:

Constatd cd prin acliunea in contencios administrativ inregistrat6 la
aceasti instanfd la data de , reclamanta SC ., ..i . :
sRL a chemat in judecata paratele A.N.A.F. - DIRECTIA GENERALA A
FINANTEL9R PUBLICE BIHOR 9i A.N.A.F. DIRECTIA
GENERALA A FINANTELOR PUBLICE BIHOR _ ADMINISTRATTA
FINANTELOR PUBLICE A MLTNICIPIULI.JI ORADEA - SERVICruL
INSPECTIE FISCALA PERSOANE JURIDICE 2, solicitand anularea

ac{iunii in contenct";#ilt'#lll

, 'c  . f l i . , ,  d in ,  . . . l

Deciziei nr.
Bihor. 

: , emisd de Direcfia Generald a Finanfelor publice



In Hl0trvarca agFultll, alaLa rEurarlrarrLd va Prllr usuJLL;4 u9 r.4rl,rutrtrtE

privind obligaliile fiscale suplimentare de platd, menlinutd de oryanul
ierarhic superior prin respingerea contestafiei sale, organul'dd inspeclie
fiscala nu admite aa gi cheltuiald deductibild cheltuielile cv cazarea
acordate salarialilor sociltalii.

Considerd nelegald gi netemeinicd optica de abordare qi anali zare, a
organului de inspeclie fiscald, a documentelor inregistrate in contabilitatea
sa.

Astfel, aratd cd in anii 2003',2004,2005 qi 2006 salarialii societdlii
reclamante, incadrali cu contracte individuale de muncd s-au deplasat in
Italia pentru prestare de servicii, a ciror contravaloare, facturatd gi incasatd
in valutS, a fost inregistrati gi raportatd de cdtre societate ca venituri
impozabile realizate din servicii prestate. Societatea a inregistrat in
evidenlele contabile la venituri impozabile realizate din activitatea de
exploatare, sumele facturate gi incasate, in va1ut6, in echivalent lei. Pentru
aceqti salariali, societatea a pldtit ?n Rom6nia salarii gi a virat la bugetul
general consolidat impozitul pe veniturile din salarii gi contribuliile sociale
aferente. in anii 20A3, 2004, 2005 qi 2006 societatea a realizat venituri
numai din servicii prestate in Italia, nefiind desfdguratd o altd activitate in
aceastd perioadd.

in con-secin!6, fErd rcalizarea acestor venituri, societatea nu avea din
ce sd constituie fondurile din care s-au pl6tit, in Romdnia, atAt salariile cdt
gi obligaliile la bugetul general consolidat, aferent acestor salarii.

in conformitate cu prevederile Codului muncii, aprobate prin Legea
nr.5312003, societatea a pldtit salarialilor cheltuielile de cazare qi diurnd la
care ace$tia au dreptul in condiliile prevdzute de contractul colectiv de
muncd aplicabil la nivel de ramur6.

So6ietatea a admis la decontare gi a pldtit salarialilor drepturi de
diurna gi cazare prevdzute de H.G. nr.5l8ll995, pe baza ordinelor de
deplasare precum gi a celorlalte documente anexate.

Invocarea de cdtre organul de inspeclie fiscald a faptului cd ordinele
de deplasare nu reprezintd documente justificative pentru inregistrarea in
contabilitate a operaliunilor economico - financiare in sensul prevederilor
art.6 a Legii contabilitdlii nr.8211991, aratd cd este neintemeiatd, deoarece
in conformitate cu O.M.F.P. nr.175212005 pentru aprobarea
reglementdrilor contabile conforme cu directivele europene, efectuarea
operaliunii economico - financiare este probatd de orice document in care
se consem neazd aceasta.

Cheltuielile cu cazarea au fost efectuate in scopul rcalizdrii de
venituri impozabile gi se incadreazd in prevederile Legii nr.57112003,
arI.2I alin.1

Aratd c[, cheltuielile cu cazarea au fost acordate in mod legal, in
limita nivelului legal stabilit pentru instituliile publice de H.G. nr.51811995
qi sunt cheltuieli deductibile la calculul profitului impozabil, conform Legii
nr.57 1 12003, art.Zl alin.3.
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^Menlioneazd c{ toate cheltuielile cu cazarea au fost inregistraie in !

contabilitate pe baza urmitoarelor documentq. justificative: ordinele de
deplasare(delegafie), cod 14 - 5 - 4, irftocmite gi completate cuiconfinutul
minimal obligatoriu de informafii al formularului: data emiterii, data sosirii
gi data plecdrii, lara unde se deplas eaz6, localitatea unde s-a deplasat
confirmatd prin gtampila societdlii la care s-a efectuat deplasarea ,
cheltuiala efectuatd, etc., astfel c'um sunt prevdntte de Ordinul Ministrului
Finanlelor Publice nr.I85012004; declarafie datd pe proprie rdspundere de
cdtre salariali cd nu delin documente de cazare, conform H.G. nr.51811995;
copie de pe pagaportul fiec6rui salariat cu viza de intrare qi iegire din
Rom6nia; permise de sejur oblinute pentru fiecare salariat de la autoritdlile
italiene gi decont de cheltuieli.

Considerd, cd este gregitd solulia adoptatb de organul de control
avdnd ca motivalie prevederile Legii nr.57112003, art.2l alin.4,lit.f, prin
care a stabilit cd sunt nedeductibile cheltuielile cu cazarea, considerdnd
documentel e j usti fi cative pr ezentate ca fi ind nec onforme.

Pe de altd parte, O.M.F.P. nr.185012004 privind registrele gi
formularele financiar - contabile prevede cu privire la formularul - ordin
de deplasare ca, printre alte destinafii, acesta servegte ca ,,dispozilie cdtre
persoana delegatb sI efectueze deplasarea", precum gi ca ,,docurnent
j ustifi cativ de inregistrare in contabilitate"

In concluzie, aratd cd ordinul de deplasare intocmit cu aprobarea
conducdtorului societdfii gi semnat de fiecare salariat face dovada deplini a
efectuirii reale a acestor cheltuieli deductibile.

in ceeu ce privegte calcularea de penalitSli gi majordri retroactiv de
organul de control, aratd cd nu este de acord cu acestea, considerAnd cd
aceastd modalitate de calcul reprezinti un abuz.

Astfel, aratd, reclamanta cd dacd prin actul de control i s-au calculat
anumite sume de plati la bugetul de stat nu i se puteau calcula in aceeagi zi
gi mai mult decdt atdt, in mod retroactiv, penalitSli gi majordri pentru
fiecare zi de intdrziere, considerdnd gregit modul de calcul, deoarece
acestea incep sd curgd numai din ziua urmdtoare expir[rii termenului legal
de platd.

Prin intdmpinarea depusi la dosar, pdrdta Direclia Generald a
Finanlelor Publice Bihor a solicitat respingerea acfiunii ca neintemeiatd gi
menlinerea ca legale gi temeinice a actelor administrativ fiscale atacate.

In motivarea intdmpindrii, se aratd cd din punct de vedere fiscal,
organele de inspecfie fiscald in mod legal au constatat cd au fost incilcate
prevederile art.2l alin.4 lit.f din Legea nr.57l12003 potrivit cdrora sunt
nedeductibile fiscal cheltuielile inregistrate in contabilitate care nu au la
bazd document justificativ prin care sd se facd. dovada efectudrii
operafiunii, respectiv justificarea sumelor cheltuite in valutd reprezent6nd
cazare^salaria[i, coroborate cu art.6 alin.Z din Legea nr.821l91.

In spe15 sunt incidente gi prevederile art.9 alin.3,5, art.12 qi ar1.17
alin.1 din H.G. nr.5181195 privind unele drepturi gi obligalii ale
nersonalului romAn trimis ?n strdin5tate nentnr ?ndenlinirea rrnor misiuni cu



caracter temporar, conform cdrora regula generalfl de justificare a sumelor

cheltuite in ValutS, cu exceplia diurnei, deci qi a cheltuielilor cu cazareain

strdindtate in interes de serviciu se face pe baz6, db documente legale

aprobate de conducerea societSlii (facturi, chitanle, contracte,,etc.), fald de

care este previzutd qi situalia speciald in care aceste cheltuieli pot fi

justificate pe baza declaraliilor date pe propria rdspundere . de cdtre

salariali, dar numai pentru acele ldri in care potrivit practicii existente pe

plan local nu se elibereazd documente de cazare sau acestea au fost refinute

de autoritdfi, situalie ce nu se justificd in spela de fafd'

Decontul de cheltuieli gi declaraliile pe proprie rSspundere nefiind

confirmate de cdtre reprezentanla Rom6niei in Italia nu pot indeplini

condilia de documente justificative, iar ordinele de deplasare chiar dacd

poartisemndtura titularilor nu conlin informaliile minimale obligatorii, aqa

.u- pr.uede in mod expres o.M.F.P. nr.185012004, unde se precizeaz\ cd

pentru ordinul de deplasare delegalie (cod 14 5 4) la pct'5

informafile obligatorii menlionate fac parte din conlinutul minimal

obligatoriu de informalii al formularului'
Arat6 c6, din punct de vedere contabil justificarea cheltuielilor de

cazare efectuate de angajali in perioada deleg6rii gi deplasdrii in alt[

localitate, in lard qi in strdindtate, in baza gi in condiliile stabilite prin

contractul de munc6 individual/ colectiv se realizeazdpebaza ordinului de

deplasare, ordin de deplasare in strdinState, decont de cheltuieli, decont de

cheltuieli valutare, tottfot prevederilor O.M.F.P. nr.1850/2004, dar din

punct de vedere fiscal cheltuielile cu cazarea efectuate de salariali pe

perioada delegbrii sunt cheltuieli deductibile la calculul profitului

impozabil doar in baza documentelor justificative prin care se face dovada

efectudrii operaliunii, conform prevederilor art.2lalin.4 lit.f din Codul

fiscal.
in concluzie, aratd cd in mod legal organele de inspeclie fiscald au

procedat la diminuarea pierderii fiscale qi la recalcularea profitului

impozabil pe perioada verificatd ludnd in considerare ca nedeductibile din

punct de vedeie fiscal cheltuielile privind cdzarea salarialilor in striinState

,tubilind cd reclamanta datoreazd, suma totald de - ' lei reprezent6nd

impozit pe profit, majordri qi penalitSli aferente'
- 

Referitor la accesoriile aferente impozitului pe profit, atatd cd

acestea au fost calculate conform dispoziliilor legale in vigoare la data

respectivd.' 
in suslinerea ap1rdrii pfudta depune copie de pe ordinele de

deplasare, declaraliile pe proprie rdspundere ale salariafilor, deconturile de

cheltuieli (f.26'- 42).
prin int6mpinarea depusd la dosar, pdrdta Administralia Finanlelor

publice a Municipiului Oradea a solicitat respingerea acliunii gi menlinerea

actelor administrativ fiscale atacate, ca legale 9i temeinice.

|n motivarea intampindrii, se aratd cd in mod legal s-a recalculat de

cdtre organele de inspeclie fiscald, profitul impozabil 9i pierderea fiscald

pe perioada verificatd ludndu-se in considerare ca nedeductibile fiscal



cheltuielile cu cazateasalarialilor in ltalia, stabilindu-se c-a 
-:9:i.t9t"u 

ale \\\\..

de plat6 impozit p. pt"ry supfimentar in sumS totala de 3 52 '{ 19 lei' '''

Referitor la majordrile qi p.naiitalilg ' de 
.intArZiere aferente 

' :

impozitului pe profit, aiat1t cd aclstea sunt calculate in baza art'l19 (1)'

art.t11 (1) qi 
^rt.1;i 

(1) din _codul 
de procedur6 f,rscald, coroborate cu

prevederile r-"gii * itotzoos' 
-f,iuina 

stabilirea cotei majordrilor de

intdrziere datorate pentru neplata la termen a obligaliilor bugetare' 9i se

calctleazd p.* 
'h."ur. ii de intdrziere, incepand cu ziua imediat

urmltoare termenului de scaden!6 gi pAnd la data stingerii sumei datorate

inclusiv.
Prin concluziile scrise depuse la dosar de b?t:: 

::]"::,13^ 
t"

termenul O" pro*rrlare se reiteteazdaceleaqi aspecte atdtate prin acltune'
^^^i;tauz6t^-uJitp"tefe-ct11a1-e4-gn-e-1-e4p-qrtizp[q-qals-'

ffia-r*rA cavza prr. piir*" i"J.tisurilor depuse la dosar 9t a

dispoziliilor f"g"f" 
"pfi*Uil.^ 

in spe!6, instanla constatd cd acliunea

formulatd de reJlamantd este neintemeiatd' 
^+^r-irir irprin u"r.r.-"Jministrativ fiscale in litigiu s-a stabilit in safcrna

reclamant"i "bii;4i;; 
platd la bugetul de stat a sumei de ' -- ' i rc lei

reprezerfiana irriplrit pe'profit, maJor6ri 9i. p.enalit6li de i'tarziere' ca

uffnare u n.u"".^i,iJ.'u o.au.titit. ns.ul a cheltuierilor pri'i.d cazarea irr

strSinatate a salarialilor pentru anii 2003 - 2006, apreciindu-se de c6tre

organul fiscal c6 nu s-au prezentat documente justificative in acest sens'

Documenteledepusedsc6trergclamanldinved.3rel just i f icar i i
acestor cheltuieli sunt ordirr"f" JtlJeplasare qi deconturile de cheltuieli

pentru deptasari exteme nr.l3lli septembrie i004, nr.S/t 
i:?::t 

2005 Ei

nr.1/1 iunie 2006 pentru 
'ulu'iu1ii 

^ 
. 

r', '" ru' '^cci 'onir Ei

I ,.ar,r.l' ".i.-,'..'gi declaraliile pe ptoqti: rdspundere ale acestora'

in drept sunt aplicabile 
^aispoziliite art'9 alin3 liti din Legea

nr.41412002 privind impozitul- pe profit qi. art'21 alin'4 lit'f din Legea

nr.57llz003, cu modificdrile gf .o.pretaiile ulterioare' precum 9i art'9

alin.3-5, art.l}din H'G' nr'5 18/1995'

conform acestor pr.u.d.ri legale justificarea sumelor cheltuite in

valut6, cu exceplia diurnei, qi a cheltuieiilor cu cazarea in striinltate in

interes de serviciu se face pe baz6 de documente legale sau pe baza

declaraliilor date pe propria raspundere-de c6tre salariali pentru !6rile in

care'potrivitpractici iexistentepeplal loSal.nusee|ibereazadocumente
sau acesrea sunt relinute a. ,airi autoritdli, situalie care nu este aplicabil'

tn tottf,;rcrisurile 
depuse de c6tre recramant' nu cuprin{ inforyalii privind

scopulgidestinaliaconcreta.adeplasdrii'nuele,inscf:1.|"-::ltateaunde
au fost caza|i salarialii, ci numai |ara Italia, necuprinzand astfel

conlinutut minimat obligatoriu de informalii prevdzut de ordinul

Ministrului Finanlelor Publice nr'1850/2004 privind registrele qi

formularele financiar contabile'
ordinelededeplasareauaplicatd-doarqtampilaparteneruluiitalian

cu sediul acestuia 9i nicidec.,. to"'t unde au fost cazali salarialii' Nici din
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deconturile de cheltuieli nu rezultd locul de cazare gi contravaloarea
acestei cazdri. Nu rezultd doQumentele care au stat la baza achitarii
cheltuielilor de eazare de cdtre reclamantl, iar in iipsa acestor 

'documente

nu se poate justifica modui in care a stabilit reclamanta sumele la care erau
indreptdli li angajalii pentru cazar e.

De altfel qi expertul a ardtat in raportul de expertizd cd in
documentele prezentate de salariafi la intoarcerea din deplasare nu sunt
defalcate distinct sumele pentru cazare qi diurnS, ci este trecut numIrul de
zlle de deplasare inmullit cu cuantumul diurnei qi al cazdrii.

Mai mult, reclamanta nu a frcut dovada faptului c5 in Italia nu se
elibereazd, potrivit practicii locale, documente justificative sa'u cd aceste
documente au fost relinute de autoritefile acestui stat.

Chiar dacd s-ar avea in vedere declaraliile pe proprie rdspundere ale
salarialilor, acestea nu pot fi considerate documente justificative pentru
cheltuielile cu cazarea, deoarece nu cuprind nici o menliune cu privire la
cuantumul cheltuielilor de cazare.

Dispoziliile art.12 alin.3 din H.G. nr.5l8ll995 prevdd qi in aceastd
situalie cd in ldrile in care Rom6nia are reprezentanfe, declaralia pe proprie
rdspundere se confirmd de aceste reprezentanfe, dac5 pentru oblinerea
acestei confirmdri nu sunt necesare cheltuieli de deplasare.

Declarafiile pe proprie rdspundere ale angajafilor reclamantei nu
sunt confirmate'de reprezentanla Romdniei in Italia, iar reclamanta nu a
fEcut dovada cd pentru oblinerea acestei confirmdri erau necesare cheltuieli
oe aeffit"r.-ur., 

cheltuielile cu cazareamenlionate in deconturile de
cheltuieli nu sunt justificate gi in consecinld nu se pot justifica nici
cheltuielile. cu diurna, situafie in care inscrisurile avute in vedere de
organul fiscal nu sunt documente justificative in sensul prevdntt de
dispoziliile legal - fiscale.

Expertul fiscal aratd in raportul intocmit cd organul fiscal a respectat
dispoziliile art.Zl din Codul fiscal, in ceea ce privegte stabilirea
cheltuielilor deductibile si a celor nedeductibile.

Referitor la majordrile de int0rziere ?n sumd de " lei 9i
penalitdli de intdrziere in sumd de . 't lei, aferente impozitului pe profit
stabilit suplimentar, acestea au fost calculate in baza prevederilor O.G.
nr.9212003 cu modificdrile qi completirile ulterioare, potrivit cdrora pentru
neachitareala termenul de scadenld de cdtre debitor a obligaliilor de platd,
se datoreazd dupd acest termen majordri de intdrziere, calculate pentru
fiecare zi de int6rziere incepdnd cv ziua imediat urmdtoare termenului de
scadenld qi pdnd la data stingerii sumei datorate, iar penalitdlile de
intdrziere reprezintd 0,5o pentru fiecare 1un6 sau pentru fiecare fracfiune
de lunb de intdrziere, incepdnd cu data de 1 a lunii urmitoare scadenlei
acestora, cotS procentuald in vigoare p6ni la 15 iulie 2005 Si 0,6Yo pe lun[
nenfrrr nerioada 1 5 irr l ie - 31 decemhrie 2005.



Organul de control a avut in vedere termenul legal de platd, aimpozitului afereni fiecdrui an verificat, acesta fiind termenul desscadentide la care s-au perceput penalitdli qi majordri. ,. 
-*vwr,rvcl

Pentru aceste considerente, in biza art.18 din Legea"contgnciosului
administrativ va fi respinsd ca neintemeiatr acliuneagi ;il;;ffi;#;.actele administrativ fiscale in litisiu.

Fald de neach itarea o. 
"Etr. 

reclamantd a diferenfei de onorariupentru expertizd, instanfa o va obliga la plata diferenlei de onorar a:xpertului rr:.3a. ii,
Fdrd cheltuieli de iudecat[.



RESpINGE ca neintemeiatb acfiunea formulatd de reclamanta ̂SC
,2t-1.- -;'C 

..) SRL, cu sediul in uratrea, .r.Fartenie Co;rrra. nr'4,

&p..', jud.Bihor in contradictoriu cu pdralii A.N.A,F. DIRECTIA

GENERALA A FINANTELOR PUBLICE BIHOR 9i A.N.A.F.

DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR PUBLICE BIHOR

ADMINISTRATIA FINANTELOR PUBLICE A MUNICIPIULUI

7RADEA. - SERVICruL INSPECTIE FISCALA PERSOANE

JURIDICE 2, ambele cu sediul in Oradea, str.D. Cantemir, nr'2 - 4,

jud.Bihor
Ob1ig6 reclamant a la plata diferenlei de onorar a expertului ' ''

R6zvan l.,ucian in sumi 6s ;': t;i lei. U''
F6rd cheltuieli de judecata.
Cu recurs in 15 zile de la comunicare'
PronunfatS in gedinfa publicd din 2 iunie 2010'

PRE$EDINTE,

' l  J  ,  - "  ' rcr1 r :

GREFTER,
li . '0,: ,:.' .r , ,.1



sui!  s.
,F. - 5 ex.
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